К делу № 1- 73/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2020 г. г. Новороссийск

Приморский районный суд г.Новороссийска в составе судьи Мусиенко Н.С., с участием: государственных обвинителей – старших помощников прокурора г.Новороссийска Плохой Е.В., ФИО1 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Харитонова Е.Н., действующего по ордеру № 890614 от 21.01.2020 г., удостоверению № 5195 от 16.12.13 г., при секретаре Разумовской Н.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению:

ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного 

<

адрес> ул.

<

адрес>, 12 км, 

<

адрес>, фактически проживающего 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты>», ограничено годного к военной службе, состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом употребление психостимуляторов с вредными последствиями с 2019 года, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил преступление, квалифицируемое как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На основании судебного приказа Мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 20.03.2019 по делу 

<

№>, вступившего в законную силу 20.03.2019, ФИО2 обязан к выплате алиментов в пользу Потерпевший №2 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2019 года и до совершеннолетия ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

13.05.2019 на основании судебного приказа Мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края от 20.03.2019 по делу 

<

№>, судебным приставом-исполнителем Новороссийского ГОСП УФССП России по Краснодарскому краю возбуждено исполнительное производство 

<

№>-ИП о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу Потерпевший №2 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2019 года и до совершеннолетия ФИО 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения.

Поскольку ФИО2 уклонялся от уплаты средств на содержаниенесовершеннолетнего ребенка, 28.08.2019 судебным приставом исполнителем в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

28.08.2019 постановлением Мирового судьи судебного участка № 78г. Новороссийска, вступившим в законную силу 10.09.2019, ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ.

Однако, ФИО2, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, будучи привлечённым к ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда, мер по выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего сына не предпринимал. В период времени с 10.09.2019 по 11.11.2019 ФИО2, имея умысел на неуплату средств на содержание ребенка, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал средства на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения и образовал задолженность по выплате алиментных платежей в размере 23229 рублей 84 копейки, при общей задолженности на 11.11.2019 в размере 93607 рублей 09 копеек.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, пояснил, что задолженность образовалась ввиду отсутствия у него работы. В настоящее время он трудоустроен, погашает задолженность, выплачивает алименты, с ребенком видится редко, в связи с отсутствием денежных средств. 

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ полностью доказана стороной обвинения и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании с согласия участников процесса по ходатайству государственного обвинителя показаниями потерпевшей Потерпевший №2, согласно которым: по адресу: 

<

адрес>, проживает с сыном ФИО, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. На учете в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит. В 2010 году она познакомилась с ФИО2. В 2013 они официально зарегистрировали брак, стали проживать совместно и вести совместное хозяйство в г. Новороссийске. 

<

ДД.ММ.ГГГГ> родился сын ФИО. В связи с тем, что они с ФИО2 не сошлись характерами, в начале 2019 года они перестали проживать совместно, а 06.08.2019 официально расторгли брак. После прекращения ведения совместного хозяйства сын остался проживать с ней. В марте 2019 года она подала заявление в Мировой суд г. Новороссийска Краснодарского края о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание сына. 20.03.2019 на основании судебного приказа Мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска Краснодарского края по делу 

<

№>, ФИО2 обязан к выплате алиментов в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО, 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, в размере ? части от всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2019 года до достижения им совершеннолетия. В 2019 году судебный пристав-исполнитель по ее заявлению возбудил исполнительное производство 

<

№>-ИП, по которому производились взыскание алиментов с ФИО2 ФИО2 с марта 2019 года до настоящего времени алименты ни разу не выплатил, хотя и был трудоустроен и знал о том, что она подала в суд на взыскание с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. 28.08.2019 от судебного пристава-исполнителя она узнала, что ФИО2 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. ФИО2 с сыном видится редко, никакой материальной помощи не оказывает, одежду, продукты питания не покупает, в воспитании ребенка участия никакого не принимает. В связи с чем, просит привлечь ФИО2 к уголовной ответственности по ч.1 ст. 157 УК РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя показаниями свидетеля 

<

ФИО6, согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя. В ее обязанности входит исполнение исполнительных документов, выданных на основании судебных актов и других специально уполномоченных органов. 24.09.2019 ей по акту приема-передачи передано исполнительное производство 

<

№>-ИП возбужденное 13.05.2019 на основании судебного приказа Мирового судьи судебного участка 

<

№> 

<

адрес> по делу 

<

№>, о взыскании с ФИО2 алиментов в пользу Потерпевший №2 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2019 года и до совершеннолетия ФИО 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. Судебный приказ вступил в законную силу 20.03.2019. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства была направлена ФИО2 по адресу, указанному в исполнительном документе. С целью выявления имущественного положения должника направлены запросы в регистрирующие органы, а также в банки и иные кредитные организации. Согласно полученным ответам из регистрирующих органов, движимое, недвижимое имущество за ФИО2 не значится. Согласно полученным ответам из банков и иных кредитных организаций, открытых счетов на имя ФИО2 не значится. В период с 20.03.2019 по 11.11.2019 по настоящее время ФИО2 на содержание несовершеннолетнего сына — ФИО 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения денежных средств ни разу не выплатил. ФИО2 объяснялось, что денежные платежи в счет погашения алиментов он может переводить на депозитный счет структурного подразделения Новороссийского городского отдела УФССП России по Краснодарскому краю или на сберегательную книжку Потерпевший №2 На учет в центра занятости населения ФИО2 не обращался, ограничений по труду не имеет, инвалидности не имеет, официально не работает. Поскольку ФИО2 уклонялся от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, 28.08.2019 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 28.08.2019 постановлением Мирового судьи судебного участка № 78 г. Новороссийска, вступившим в законную силу 10.09.2019, ФИО2 подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов. Учитывая вышеуказанные обстоятельства, ФИО2 продолжает уклоняться от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом образовав задолженность по исполнительному производству. Будучи подвергнутым наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ФИО2 в нарушение решения суда, мер к выплате задолженности по алиментам не предпринимает. В период времени с 10.09.2019 по 11.11.2019 образовал задолженность в размере 23229 рублей 84 копейки, при общей задолженности по исполнительному производству по состоянию на 11.11.2019 в размере 93607 рублей 09 копеек. 

Кроме показаний потерпевшей и свидетеля вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ подтверждается, так же исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Протоколом выемки от 12.11.2019, согласно которому, изъято исполнительное производство 

<

№>-ИП от 13.05.2019 в отношении ФИО2 о взыскании алиментов в пользу Потерпевший №2 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2019 года и до совершеннолетия ФИО 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. (л.д. 15-17)

Протоколом осмотра документов от 12.11.2019, согласно которому, осмотрены материалы исполнительного производства 

<

№>-ИП от 13.05.2019. Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств материалы исполнительного производства 

<

№>-ИП от 13.05.2019 приобщены к материалам уголовного дела. (л.д. 18-21)

Судебным приказом мирового судьи судебного участка № 74 г. Новороссийска, по делу 

<

№> от 20.03.2019, вступившее в законную силу 20.03.2019, согласно которому, ФИО2 обязан к выплате алиментов в пользу Потерпевший №2 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2019 года и до совершеннолетия ФИО 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. (л.д. 22-23)

Постановлением о возбуждении исполнительного производства 

<

№>-ИП от 13.05.2019, согласно которому, в отношении ФИО2 возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов в пользу ФИО3 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 20.03.2019 года и до совершеннолетия ФИО 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения. (л.д. 24-26)

Протоколом об административном правонарушении № 010620 от 28.08.2019, согласно которому, ФИО2 совершил административное правонарушение, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. (л.д. 28-29)

Постановлением мирового судьи судебного участка № 78 г. Новороссийска от 28 августа 2019 года, вступившим в законную силу 10.09.2019, согласно которого, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.(л.д. 30-31)

Постановлением о расчете задолженности по алиментам от 11.11.2019,согласно которого, в рамках исполнительного производства 

<

№>-ИП задолженность по алиментам ФИО2 в пользу Потерпевший №2 в период с 10.09.2019 по 11.11.2019 составляет 23229 рублей 84 копейки, при общей задолженности на 11.11.2019 в размере 93607 рублей 09 копеек. (л.д. 32)

Анализируя непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства, проверив и оценив их в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение ФИО2 предъявлено обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, на учете у врача психиатра он не состоит и с учётом указанных обстоятельств, суд делает вывод о его вменяемости относительно совершенного преступления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, отсутствие отягчающих и смягчающие наказание обстоятельства.

Подсудимый разведен, трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами судом признается в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья, которое послужило причиной ограничения его к военной службе.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учётом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности и обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, необходимым назначить ему наказание в виде исправительных работ, что будет отвечать целям уголовного наказания, закрепленным в ч.2 ст.43 УК РФ, является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

Оснований для применения в отношении подсудимого ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления по настоящему уголовному делу не установлены.

Решая вопрос о возмещении процессуальных издержек, по оплате услуг адвоката Харитонова Е.Н., назначенного подсудимому, суд, с учетом личности и материального положения подсудимого, руководствуясь ст. 131-132 УПК РФ, считает необходимым возместить их за счет средств федерального бюджета. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, судья,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок шесть месяцев с удержанием 10 % от заработка в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства - материалы исполнительного производства 

<

№>-ИП от 13.05.2019 в отношении ФИО2 о взыскании алиментов в пользу Потерпевший №2 на содержание одного несовершеннолетнего ребенка в размере одной четвертой части всех видов заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 

<

ДД.ММ.ГГГГ> и до совершеннолетия ФИО 

<

ДД.ММ.ГГГГ> года рождения, - хранить у судебного пристава-исполнителя Новороссийского ГОСП УФССП России по 

<

адрес> 

<

ФИО6

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд г.Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Н.С. Мусиенко

23RS0042-01-2019-006084-46